
Rev. 02 (10/2015)

Para os mais recentes manuais de peças e outros 

manuais de operação, visite:

www.alfatennant.com.br/manuais

Peças Originais Alfa

Varredeira de Piso

Brasil / América do Sul 

TWISTER
(Hidráulica)

mais limpo, seguro e saudável

Criando um mundo

Manual de Peças



manter essa folha por causa das posições das páginas



Qtd

1 1

s 2 1

p 3 1

4 3

5 2

6 4

(D) s

p

(0100000-              )

(0100000-              )

(0100000-              )

(0100000-0170354)

MT44003

MT30004

COMO FAZER O PEDIDO DE PEÇAS - veja o diagrama acima

PARAF SCSI M8X8

MT16019

POLIA ARRASTADORA FOX

ANEL ELAST E-15

SUPORTE GUIA MOLA

Especificações e peças estão sujeitas a alterações sem aviso prévio.

Direitos autorais Sociedade Alfa Ltda, impresso no Brasil.

Rua Barão de Campinas, 715

Campos Elíseos, São Paulo, SP

Cep.: 01201-902

Tel:  (011) 3320-8550

www.alfatennant.com.br

SAC: (011) 3320-8552

5. Forneça instruções de entrega detalhadas.

CONJ POLIA-ARRASTADORA FOX

Só use Peças Originais Alfa. 

Descrição

MOTOR ELETRICO MONO K FOX

Ref Número de Série

(0100000-              )

Código

FX15010

(0100000-              )

FX14050

FX14051

Alfa Tennant - Brasil

Assist Tec:  (011) 3320-8555

identifica um conjunto

Identifica peças incluídas em um conjunto

Sociedade Alfa Ltda (Brasil)

Siga os passos abaixo para garantir uma entrega rápida.

1. (A) Identifique o modelo da máquina.

2. (B) Identifique o número de série da máquina que se encontra na etiqueta de dados.

3. (C) Certifique- se de que usa o número de série correto da lista de peças.

4. Identifique o código da peça e a quantidade. Não encomende através de números de página ou de referência.

B

A

D

C



manter essa folha por causa das posições das páginas

4 - 44 Twister (10-2015)



Ref Descrição Página

1 ESCOVA LATERAL 6

2 RODA DIANTEIRA 8

3 RODA TRASEIRA 10

4 CONJUNTO FREIO DE MÃO 12

5 PAINEL 14

6 CARENAGEM 16/18

7 CHASSI, TRANSMISSÃO 20

8 CONJUNTO DE VÁCUO 22

9 SISTEMA ELÉTRICO 24

10 ESCOVA CENTRAL 26/28

11 FILTRO DE PÓ 30

12 CAIXAS DE RECOLHIMENTO 32

13 HIDRÁULICO / TRAÇÃO 34/36

14 SISTEMA GÁS COM BOTIJÃO 38

15 SISTEMA ESCAPAMENTO / FILTRO DE AR 40

16 CONJUNTO ALTERNADOR / VENTILADOR 42

PEÇAS PADRÃO

ÍNDICE

Twister (10-2015) 5 - 44



ESCOVA LATERAL

PEÇAS PADRÃO

6 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 3

02 TW10050 (60306-            ) TOP REGULAGEM ESC LAT TWISTER 1

03 MT50003 (60306-            ) PORCA SEXT M8 4

04 TW50001 (60306-            ) PORCA BORB M8 1

05 TW10020H (60306-            ) BRACO ESC LAT TWISTER HID 1

06 MT60001 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.5 X 17.2 X 1.5 2

07 TW10040 (60306-            ) BARRA ROSQ M8 X 190 ESC LAT TW 1

08 MT16016 (60306-            ) MANIPULO PP.4526 FEMEA M.8 1

09 AR4105 (60306-            ) ARR.LISA FE  7.0 X 18.3 X 1.5 2

10 TW10080H (60306-            ) MOTOR OMM 20CIL 16MM-SP-G3/8 1

11 BV16015 (60306-            ) PARAF CCSI M6X35 ROSCA25 12.9 1

12 MT44005 (60306-            ) PARAF CCSI M6X12 3

13 TW10070 (60306-            ) ESCOVA LATERAL TWISTER/J900 1

14 BV44012 (60306-            ) PARAF CCSI M8X40 1

15 TS1132-23N (60306-            ) PARAF CCSI M6X30 1

16 TW10110H (60306-            ) EIXO ESCOVA LATERAL TW HID 1

18 MT16029 (60306-            ) BUCHA ARTIC RODO 1

19 TW10060 (60306-            ) BUCHA ARTIC BRACO ESC LAT TW 1

20 MT50009 (60306-            ) PORCA SEXT M6 AUTO TRAVANTE 1

21 TW16295 (60306-            ) ADESIVO REG ESC LATERAL TWISTER 1

22 MT44002 (60306-            ) PARAF CCSI M8X55 1

23 AM6812530 (60306-            ) ATUADOR CC AO1/M 36V  65MM RODO 1

24 MT60003 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.2 X 20.0 X 2.2 2

25 MT40004 (60306-            ) PARAF CS M8X80 1

'

PEÇAS PADRÃO

ESCOVA LATERAL

Twister (10-2015) 7 - 44



PEÇAS PADRÃO

RODA DIANTEIRA

8 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 TW50002 (60306-            ) PORCA CASTELO 1" 14 FPP 1

02 TW70001 (60306-            ) CUPILHA 1/8 X 1.1/2" 1

03 BV16056N (60306-            ) ARR.ENCOSTO RODA BRAVA NOVA 1

04 TW12097 (60306-            ) RETENTOR DIRECAO TWISTER 2

05 TW12099 (60306-            ) ROLAMENTO LM 67010/48 DIR TW 2

06 TW31003 (60306-            ) ANEL ELAST I-58 2

07 BV44001 (60306 - 60331) PARAF CCSI M8X25 1

07 TW40010 (60332-            ) PARAF CS 3/8"X1" 1

08 AR6647 (60306 - 60331) ARR.PRESSAO  5/16 X 5/8 1

08 AR6053 (60332-            ) ARR.PRESSAO  3/8 X 5/8 1

09 TW12040 (60306-            ) COROA DIRECAO TWISTER 1

10 TW12080 (60306-            ) CORRENTE DIRECAO TWISTER 1

11 TW12050 (60306-            ) ENGRENAGEM EST DIRECAO TWISTER 1

12 MT60003 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.2 X 20 X 2.2 2

13 MT40005 (60306-            ) PARAF CS M8X50 1

14 TW12090 (60306-            ) TOP DIRECAO TWISTER 1

15 TW12060 (60306-            ) BUCHA COROA DIRECAO TWISTER 4

16 TW40001 (60306-            ) PARAF CCSI M12X35 PASSO 1,25 2

17 AR1646 (60306-            ) ARR.PRESSAO 13.0 X 20.5 2

18 TW12010 (60306-            ) SUPORTE RODA DIANTEIRA TWISTER 1

19 TW12100H (60306-            ) CUBO RODA DIANTEIRA 1" TW HID 1

20 TW12110 (60306-            ) ARR.FIX CUBO RODA TWISTER 1

21 TW40002 (60306-            ) PARAF CS M10X20 6

22 AR6053 (60306-            ) ARR.PRESSAO  3/8 X 5/8 6

23 TW12120 (60306-            ) RODA COMPLETA PNEUM TWISTER 1

23 TW12130 (60306-            ) RODA COMPLETA MACIÇA TWISTER 1

24 TW12070 (60306-            ) PINHAO DIRECAO TWISTER 1

25 TW12098 (60306-            ) ROLAMENTO 6003 2RS DIR TWISTER 2

26 TW12140 (60306-            ) BUCHA ESTICADOR DIRECAO TWISTER 1

27 TW31002 (60306-            ) ANEL ELAST I-35 2

28 TW12020 (60306-            ) BASE DA DIRECAO TWISTER 1

29 TW31001 (60306-            ) PINO ELASTICO 6 X 20 MM PESADO 1

30 TW12030 (60306-            ) EIXO DIRECAO TWISTER 1

31 MT50003 (60306-            ) PORCA SEXT M8 1

32 MT40007 (60306-            ) PARAF CS M8X35 4

33 TW12150 (60306-            ) ENGRAXADEIRA M6 TWISTER        1

34 TW16293 (60306-            ) ADESIVO PRESSAO PNEU TWISTER 1

35 AR6647 (60306-            ) ARR.PRESSAO  5/16 X 5/8 5

PEÇAS PADRÃO

RODA DIANTEIRA

Twister (10-2015) 9 - 44



PEÇAS PADRÃO

RODA TRASEIRA

10 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 12

02 TW12122 (60306-            ) ARO DA RODA S/FURO P/BICO TW 2

03 TW12124 (60306-            ) CAMARA DE AR MJ-8 TWISTER 2

04 MT61002 (60306-            ) ARR.BORR.  6.0 X 28.0 X 2.0 2

05 TW12123 (60306-            ) PNEU 400 X 8 4L FORTI TWISTER 2

05 TW12131 (60306-            ) PNEU MACIÇO TWISTER 2

06 TW12121 (60306-            ) ARO DA RODA C/FURO P/BICO TW 2

07 TS1132-31N (60306-            ) PARAF CCSI M8X16 12

08 TW13097 (60306-            ) CALOTA RODA TRASEIRA TWISTER 2

09 TW40002 (60306-            ) PARAF CS M10X20 12

10 AR6053 (60306-            ) ARR.PRESSAO  3/8 X 5/8 12

11 TW31006 (60306-            ) ANEL ELAST E-25 2

12 TW31005 (60306-            ) ANEL ELAST I-52 2

13 TW13098 (60306-            ) ROLAMENTO 62205 2RS TRAS TW 4

14 TW13014H (60306-            ) CUBO RODA TRASEIRA TW HID 2

15 BV16056N (60306-            ) ARR.ENCOSTO RODA BRAVA NOVA 2

16 TW40007 (60306-            ) PARAF CCSI M10X25 PASSO 1,25 10

17 TW13023 (60306-            ) EIXO ESQ FREIO TWISTER 1

18 TW13013 (60306-60331) EIXO DIR FREIO TWISTER 1

19 TW12120 (60306-            ) RODA COMPLETA PNEUM TWISTER 2

19 TW12130 (60306-            ) RODA COMPLETA MACIÇA TWISTER 2

PEÇAS PADRÃO

RODA TRASEIRA

Twister (10-2015) 11 - 44



PEÇAS PADRÃO

CONJUNTO FREIO DE MÃO

12 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

1 TW13207 (60332-            ) ALAVANCA DE FREIO TWISTER 1

2 BV44001 (60332-            ) PARAF CCSI M8X25 4

3 TW13209 (60332-            ) CHAPA FIX FREIO MAO TW 1

4 TW13208 (60332-            ) BORRACHA ACABAMENT FREIO TW 1

5 MT50003 (60332-            ) PORCA SEXT M8 5

6 AR6647 (60332-            ) ARR.PRESSAO 5/16 4

7 TS1132-31N (60332-            ) PARAF CCSI M8X16 2

8 TW13211 (60332-            ) TOP CABO ACO/ALAVANCA TW 1

9 MT50009 (60332-            ) PORCA SEXT M6 AUTO TRAVANTE 3

10 AR4051 (60332-            ) ARR.LISA FE 6.3 x 12.1 x 1.2 2

11 MT44001 (60332-            ) PARAF CCSI M6X20 4

12 TW13212 (60332-            ) CHAPA FIX CABO ACO TW 2

13 BV14011 (60332-            ) CABO DE ACO FREIO BRAVA        1

14 TW13210 (60332-            ) PINO TOP CABO FREIO MAO TW 1

15 TW13030 (60332-            ) BUCHA MOLA FREIO TWISTER 1

16 MT22005 (60332-            ) MOLA DO CABO D76 X 16 X 2.3MM 1

17 TW13206 (60332-            ) ALAVANCA SAPATA FREIO MAO TW 1

18 BV16015 (60332-            ) PARAF CCSI M6X35 ROSCA25 12.9  1

19 TW13213 (60332-            ) PORCA/TOP CABO ACO TW 1

20 TW40007 (60332-            ) PARAF CCSI M10X25 PASSO 1,25 5

21 TW13201 (60332-            ) EIXO DIR FREIO MAO TW 1

22 TW13203 (60332-            ) SUPORTE SAPATA FREIO MAO TW 1

23 TW13205 (60332-            ) EIXO SAPATA FREIO MAO TW 1

24 TW13204 (60332-            ) SAPATA FREIO MAO TW 1

25 BV16056N (60332-            ) ARR.ENCOSTO RODA BRAVA NOVA 1

26 TW13098 (60332-            ) ROLAMENTO 62205 2RS TRAS TW 2

27 TW13202 (60332-            ) CUBO RODA FREIO MAO TW 1

28 AR6053 (60332-            ) ARR.PRESSAO  3/8 X 5/8 6

29 TW40002 (60332-            ) PARAF CS M10X20 6

30 TW31006 (60332-            ) ANEL ELAST E-25 1

31 TW31005 (60332-            ) ANEL ELAST I-52 1

32 TW13097 (60332-            ) CALOTA RODA TRASEIRA TWISTER 1

PEÇAS PADRÃO

CONJUNTO FREIO DE MÃO

Twister (10-2015) 13 - 44



PEÇAS PADRÃO

PAINEL

14 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 TS1659-114N (60306-            ) PORCA SEXT BAIXA M16 X 1,5 1

02 BV60001 (60306-            ) ARR.PRESSAO 17.0 X 26.7 X 3.5 1

03 BV22101A (60306-            ) VOLANTE BRAVA S/CUBO, C/ADESIVO 1

04 BV22102 (60306-            ) CUBO BRAVA 1

05 TW18043 (60306-            ) INTERRUPTOR FAROL/ESC TW HID 3

06 TW18044 (60306-            ) INTERRUPTOR BUZINA/BAT TW HID 2

07 APN10007 (60306-            ) PARAF AAPH 4X10 CC PRETO 9

08 TN1061983H (60306-            ) ADESIVO PAINEL TWISTER HID 1

09 TW14020H (60306-            ) CHAPA PAINEL TWISTER HID 1

10 BV22012 (60306-            ) HORIMETRO BRAVA 1

11 AR4141 (60306-            ) ARR.LISA FE 14.3 X 20. X 1.9 1

12 AR6040 (60306-            ) ARR.PRESSAO  4.5 X 7.0 X 1.0 2

13 QT1040 (60306-            ) PORCA SEXT M4 2

14 TN2509932 (60306-            ) MIOLO C/CHAVE DE IGNICAO               1

TN4834001 (60306-            ) CHAVE DE IGNICAO - 2 PCS       1

15 TW14030H (60306-            ) ASSOALHO TWISTER HID 1

16 MT41006 (60306-            ) PARAF CE M6X10 INOX 11

17 MT41002 (60306-            ) PARAF CE M6X25 INOX 5

18 RB5110 (60306-            ) REBITE POP 1/8X5/8" 4

19 TNB0017 (60306-            ) CHAPA ALUM 90X65X0,?MM 4 FUROS 1

20 TW14010H (60306-            ) PAINEL USINADO TWISTER HID 1

21 BV22103 (60306-            ) BUCHA COLUNA DIRECAO 2

22 BV22109 (60306-            ) ARTICULADOR BARRA DIRECAO 80MM 1

23 MT50003 (60306-            ) PORCA SEXT M8 2

s 24 TW14050 (60306-            ) BARRA DIRECAO TWISTER 1

p BV22113 (60306-            ) CRUZETA BRAVA 1

p BV31001 (60306-            ) PINO ELASTICO 6 X 30 MM PESADO 2

p TW14051 (60306-            ) BARRA DIRECAO TWISTER SO HASTES 1

25 MT60001 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.5 X 17.2 X 1.5 2

26 TS1004-211N (60306-            ) PARAF CS M8X25 2

27 TS1128-142N (60306-            ) PARAF SCSI M5X6 1

28 BV22111 (60306-            ) CHAVETA BARRA DIRECAO BRAVA 1

29 BV44003 (60306-            ) PARAF CCSI M10X20 2

30 BV44004 (60306-            ) PARAF CCSI M10X25 2

31 ABR600 (60306-            ) ABRAC. T-80-M NATURAL 2

32 TW14040 (60306-            ) COLUNA DE DIRECAO TWISTER 1

33 MT44005 (60306-            ) PARAF CCSI M6X12               1

34 BV22061 (60306-            ) FAROL V2 BRAVA 1

35 AR4024 (60306-            ) ARR.LISA FE  4.2 X 10.0 X 0.6  4

36 APN10003 (60306-            ) PARAF AAPH 4X20 CC PRETO       4

37 TW18096 (60306-            ) LAMPADA FAROL TWISTER 1

38 TW18097 (60306-            ) SOQUETE P/LAMPADA FAROL TWISTER 1

39 AMP001 (60306-            ) TERMINAL MACHO (626418-1) 2

40 AMP003 (60306-            ) CAPA TERMINAL MACHO 735093-0 2

41 TN1060760N (60306-            ) ADESIVO ALFA 1 EMP TEN GDE 1

42 AMP002 (60306-            ) TERMINAL FÊMEA (735431-1) 5

43 AMP004 (60306-            ) CAPA TERMINAL FÊMEA (735075-0) 5

44 BV22114 (60306-            ) MIOLO BOTÃO BUZINA BRAVA 1

PEÇAS PADRÃO

PAINEL

Twister (10-2015) 15 - 44



PEÇAS PADRÃO

CARENAGEM

16 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 BV19100 (60306-            ) BANCO BRAVA 1

02 TW15091 (60306-            ) SUPORTE ESTEPE TWISTER 1

  03 * TW12120 (60306-            ) RODA COMPLETA PNEUM TWISTER 1

04 TW15100 (60306-            ) PINO TRAVA ESTEPE TWISTER 1

05 TW15110 (60306-            ) CADEADO CR-20 TWISTER 1

06 TW40003 (60306-            ) PARAF CS 7/16X1" 20 FPP 2

07 BV22041 (60306-            ) SINALIZADOR STROBO 1

08 BV22057 (60306-            ) ADAPT SINALIZADOR STROBO V1/V3 1

09 MT90006 (60306-            ) TERMINAL MACHO P/40A(280080-1) 4

10 BV90009 (60306-            ) CAPA TERMINAL MACHO EM "T" 2

11 MT42001 (60306-            ) PARAF CC M5X16 INOX 3

12 MT41004 (60306-            ) PARAF CE M5X15 3

13 MT60009 (60306-            ) ARR.LISA  5.4 X 16.0 X 1.0 INOX 3

14 HK05332N (60306-            ) PORCA SEXT M5 AUTO TRAVANTE 9

15 TW18031 (60306-            ) SUPORTE SUPERIOR STROBO TWISTER 1

16 TW18034 (60306-            ) TUBO PARA STROBO TWISTER 1

17 MT90005 (60306-            ) TERMINAL FEMEA P/40A(626362-1) 4

18 BV90010 (60306-            ) CAPA TERMINAL FEMEA EM "T" 2

19 TW18036 (60306-            ) MOLA SUPORTE SINALIZADOR TW 1

20 MT41005 (60306-            ) PARAF CE M5X30 3

21 TW18032 (60306-            ) SUPORTE INFERIOR STROBO TWISTER 1

22 TW15081 (60306-            ) EXTINTOR TWISTER 1

23 MT41002 (60306-            ) PARAF CE M6X25 INOX 2

24 TW15082 (60306-            ) SUPORTE EXTINTOR TWISTER 1

25 TW15050 (60306-            ) CHAPA ALETADA CARENAGEM TW 1

26 APN10007 (60306-            ) PARAF AAPH 4X10 CC PRETO 9

27 TW15040 (60306-            ) CARENAGEM USINADA TWISTER 1

28 TS1014-188N (60306-            ) PARAF CS M10X50 4

29 MT50009 (60306-            ) PORCA SEXT M6 AUTO TRAVANTE 3

30 MT60004 (60306-            ) ARR.LISA FE  7.0 X 32.0 X 1.9 2

31 TW18033 (60306-            ) DISCO DE REFORCO STROBO TWISTER 1

32 MT40005 (60306-            ) PARAF CS M8X50 4

33 TW15010 (60306-            ) CAVALETE DO BANCO TWISTER 1

34 HK05336N (60306-            ) PORCA SEXT M10 AUTO TRAVANTE 4

35 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 12

36 TW10060 (60306-            ) BUCHA ARTIC BRACO ESC LAT TW 2

37 TW16300 (60306-            ) PARAF GUIA CAVALETE TW 1

38 TS1132-31N (60306-            ) PARAF CCSI M8X16 1

39 TN1014163N (60306-            ) PARAF CS M8X60 INOX {} 2

40 TW15060 (60306-            ) CHAPA MENOR LIMITADOR TWISTER 1

41 TW15070 (60306-            ) CHAPA MAIOR LIMITADOR TWISTER 1

42 TW15020 (60306-            ) MOLA GAS TWISTER 1

43 MT60001 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.5 X 17.2 X 1.5 8

44 TW15160H (60306-            ) LATERAL ESQUERDA TWISTER HID 1

45 TW15190H (60306-            ) ADESIVO NOVA TWISTER HID 2

46 BV44013 (60306-            ) PARAF CS M6X50 7

47 MT44001 (60306-            ) PARAF CCSI M6X20 1

48 TW18095 (60306-            ) BUZINA TWISTER 1

49 AR6062 (60306-            ) ARR.PRESSAO  1/4 X 7/16 7

50 AR4051 (60306-            ) ARR.LISA FE  6.3 X 12.1 X 1.2 13

51 MT50001 (60306-            ) PORCA SEXT M6 8

52 TW15150H (60306-            ) TAMPA FRONTAL USINADA TW HID 1

53 TW15153H (60306-            ) ADESIVO FLAP TWISTER HID 1

54 TN1060761N (60306-            ) ADESIVO ALFA 1 EMP TEN PEQ 1

55 TW15154H (60306-            ) ADESIVO ACELERADOR TWISTER HID 1

PEÇAS PADRÃO

CARENAGEM

Twister (10-2015) 17 - 44



PEÇAS PADRÃO

CARENAGEM

18 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

56 TW15125 (60306-            ) PORTA MACACO TWISTER 1

57 TW15130 (60306-            ) CHAVE DE RODA 17MM TWISTER 1

58 TW15120 (60306-            ) MACACO TWISTER 1

59 MT28011 (60306-            ) ALCA P/BATERIA 1

60 TW15170H (60306-            ) LATERAL DIREITA TWISTER HID 1

61 TW15155H (60306-            ) ADESIVO ASPIRACAO TWISTER HID 1

62 MT60003 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.2 X 20.0 X 2.2 4

63 BV44012 (60306-            ) PARAF CCSI M8X40               2

64 TW14099H (60306-            ) CABO DA ASPIRACAO TW HID       1

65 TW18044 (60306-            ) INTERRUPTOR BUZINA/BAT TW HID 1

66 ABR601 (60306-            ) ABRAC T-18-R PRETA 1

67 AR4105 (60306-            ) ARR.LISA FE  7.0 X 18.3 X 1.5 3

68 AR4040 (60306-            ) ARR.LISA FE  5.5 X 11.5 X 0.9 9

69 TW14098H (60306-            ) CABO DO ACELERADOR TW HID 1

* VER COMPONENTES DE RODA COMPLETA NA PÁGINA 08

Pos em NEGRITO = TW15090 CONJ RODA SOBRESSALENTE

Apenas para versão com rodas pneumáticas

 

PEÇAS PADRÃO

CARENAGEM

Twister (10-2015) 19 - 44



PEÇAS PADRÃO

CHASSI, TRANSMISSÃO

20 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 TW18094 (60306-            ) BATERIA 12V  45AH TWISTER 1

02 TW16540 (60306-            ) TAMPA DE ACABAMENTO CHASSI TW 6

03 TW16500H (60306-            ) CHASSI TWISTER HID 1

04 TW16293 (60306-            ) ADESIVO PRESSAO PNEU TWISTER 2

05 TW16100 (60306-            ) GANCHO FIX LATERAL TWISTER 4

06 MT50003 (60306-            ) PORCA SEXT M8 11

07 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 8

08 TW16292 (60306-            ) ADESIVO POSICAO MACACO TWISTER 3

09 BV28106A (60306-            ) CABO DE ACO CARRINHO BAT 2MM   1

10 BV28108 (60306-            ) GUIA CABO DE ACO 2

11 TW16155N (60306-            ) CAPA CABO ACO FLAP TW 2MM      1

12 BV44012 (60306-            ) PARAF CCSI M8X40 1

13 TW50001 (60306-            ) PORCA BORB M8 1

14 MT50009 (60306-            ) PORCA SEXT M6 AUTO TRAVANTE 2

15 MT60003 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.2 X 20.0 X 2.2 9

16 TS1004-211N (60306-            ) PARAF CS M8X25 1

17 MT40005 (60306-            ) PARAF CS M8X50 4

18 MT60001 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.5 X 17.2 X 1.5 4

19 TW16270 (60306-            ) PARACHOQUE DIREITO TWISTER 1

20 MT28013 (60306-            ) MANIPULO P/CONECTOR BIPOLAR 1

21 TW16080 (60306-            ) ALAVANCA FLAP TWISTER 1

22 BV28107 (60306-            ) PARAF FIXACAO CABO ACO 2

23 TW16330H (60306-            ) BUCHA DIST ALAV FLAP TW HID 1

24 TW16090N (60306-            ) CHAPA GUIA REG PRESSAO TWISTER 1

25 TW16294 (60306-            ) ADESIVO REG ESC CENTRAL TWISTER 1

26 MT44001 (60306-            ) PARAF CCSI M6X20 2

27 TW16160 (60306-            ) BARRA ROSQ M8 X 197 ESC CENT TW 1

28 MT16016 (60306-            ) MANIPULO PP.4526 FEMEA M.8 1

29 TW16170 (60306-            ) PORCA ESPECIAL REG PRESSAO TW 1

30 TW16070 (60306-            ) CHAPA FIXACAO BATERIA TWISTER 1

31 TS1014-169N (60306-            ) PARAF CS M8X65                 2

32 BV16125 (60306-            ) TOP PLASTICO BASE BRAVA        2

33 AR4051 (60306-            ) ARR.LISA FE  6.3 X 12.1 X 1.2 4

34 TW18102 (60306-            ) CABO NEG CHASSI/BAT E MOTOR TW 1

PEÇAS PADRÃO

CHASSI, TRANSMISSÃO

Twister (10-2015) 21 - 44



PEÇAS PADRÃO

CONJUNTO DE VÁCUO

22 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 HA0014 (60306-            ) PARAF CCSI M5X12 2

02 AR6050 (60306-            ) ARR.PRESSAO  5.5 X 8.5 X 1.3 1

03 AR4040 (60306-            ) ARR.LISA FE  5.5 X 11.5 X 0.9 1

04 TW17040 (60306-            ) PINO FIXACAO CABO SIST VACUO TW 1

05 MT40003 (60306-            ) PARAF CS M8X20                 4

06 AR6647 (60306-            ) ARR.PRESSAO  5/16 X 5/8 7

07 MT60003 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.2 X 20.0 X 2.2 7

08 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE    4

09 TW17020 (60306-            ) GUARNICAO SISTEMA VACUO TWISTER 1

10 TW17010 (60306-            ) CHAPA DO KIT VENTOINHA TWISTER 1

11 TWP0010 (60306-            ) POLIA DA VENTOINHA 65 1

12 MT40006 (60306-            ) PARAF CS M8X16 3

s 13 TWP0008 (60306-            ) KIT VENTOINHA 1

p TWP0009 (60306-            ) VENTOINHA                      1

p HK100134N (60306-            ) ROLAMENTO 6204 2RS 2

14 TW17030 (60306-            ) CORREIA SIST VACUO TWISTER 1

15 MT40007 (60306-            ) PARAF CS M8X35                 1

16 PS2430 (60306-            ) PARAF CS 1/4X1/2"              2

14 TW17050 (60306-            ) GUARNICAO CHAPA CONJ VACUO TW  1

PEÇAS PADRÃO

CONJUNTO DE VÁCUO

Twister (10-2015) 23 - 44



PEÇAS PADRÃO

SISTEMA ELÉTRICO

24 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 TW18216H (60306-            ) CABO 6 INT BUZINA/BUZINA TW HID

02 TW18213H (60306-            ) CABO 3 FUS/INT BUZINA/ESTR HID

03 TW18117 (60306-            ) CABO 7 INT FAROL/FAROL TWISTER

04 TW18112 (60306-            ) CABO 2 FUS/INT VIBRADOR TWISTER

05 TW18115 (60306-            ) CABO 5 INT VIBRADOR/VIBRADOR TW

06 TW18230H (60306-            ) CABO CHAVE IGNICAO TW HID

07 TW18110C (60306-            ) CHICOTE VIBRADOR COMPLETO TW

08 TW18207H (60306-            ) CABO NEG RELE/BAT TW HID

09 TW18109 (60306-            ) CHICOTE SINALIZADOR STROBO TW

10 TW18102 (60306-            ) CABO NEG CHASSI/BAT E MOTOR TW

11 TW18108 (60306-            ) CABO POS RELE/BATERIA TWISTER

12 TW18211H (60306-            ) CABO 1 RELE/CHAVE IGNICAO TW HI

13 TW18104 (60306-            ) CABO POS RELE/JUMP FUSIVEIS TW

14 TW18206H (60306-            ) CABO TERRA PAINEL TWISTER HID

15 TW18103 (60306-            ) CABO TERRA BUZINA TWISTER

16 TW18224H (60306-            ) CABO TEMP/RELE/ARRANQUE TW HID

17 TW18101 (60306-            ) CABO POS BAT/MOTOR ARRANQUE TW

18 TW18222H (60306-            ) CABO 8 RELE/RED GAS TW HID

19 TW18223H (60306-            ) CABO RELE/TEMPORIZADOR TW HID

20 TW18225H (60306-            ) CABO 9 FUSIVEL INT ATUAD TW HID

21 TW18226H (60306-            ) CABO 10 ESC LAT TW HID

22 TW18227H (60306-            ) CABO 11 ESC CENTRAL TW HID

PEÇAS PADRÃO

SISTEMA ELÉTRICO

Twister (10-2015) 25 - 44



PEÇAS PADRÃO

ESCOVA CENTRAL

26 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 TW19250 (60306-            ) DEFLETOR DE PO USINADO TWISTER 1

02 MT50001 (60306-            ) PORCA SEXT M6 17

03 AR6062 (60306-            ) ARR.PRESSAO  1/4 X 7/16 22

04 AR4051 (60306-            ) ARR.LISA FE  6.3 X 12.1 X 1.2 21

05 FE1801 (60306-            ) TRINCO P/DUPLEX 6

06 MT50003 (60306-            ) PORCA SEXT M8 14

07 AR6647 (60306-            ) ARR.PRESSAO  5/16 X 5/8 9

08 TS1014-169N (60306-            ) PARAF CS M8X65 4

09 TW19145 (60306-            ) GUARN CAIXA RECOLHIMENTO TW 2

10 MT60003 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.2 X 20.0 X 2.2 11

11 TW19200H (60306-            ) CAIXA DA ESCOVA TWISTER HID 1

12 HK05332N (60306-            ) PORCA SEXT M5 AUTO TRAVANTE 32

13 TW19080 (60306-            ) CHAPA FIX LAM TRASEIRA TWISTER 1

14 TW19160A (60306-            ) LAMINA TRAS CAIXA ESC TWISTER 1

15 BV44013        (60306-            ) PARAF CS M6X50                 6

16 BV44001 (60306-            ) PARAF CCSI M8X25 3

17 MT19014 (60306-            ) BUCHA DE FIXACAO DA MANGUEIRA 2

18 MT44001 (60306-            ) PARAF CCSI M6X20 2

19 TW19040 (60306-            ) CHAPA TRAS TRACAO LAM FLAP TW 1

20 TW19170A (60306-            ) LAMINA INFERIOR FLAP TWISTER 1

21 TW19180A (60306-            ) LAMINA SUPERIOR FLAP TWISTER 1

22 TW19030 (60306-            ) CHAPA DIANT TRACAO LAM FLAP TW 1

23 TW19020 (60306-            ) CHAPA FIX LAM FLAP TWISTER 1

24 MT10100 (60306-            ) ETIQUETA ADESIVA SOLIC SERVICO 1

25 TW31004 (60306-            ) ANEL ELAST I-42 2

26 TS2528-100N (60306-            ) ROLAMENTO 6004 2RS 2

27 TSTAK2209 (60306-            ) MANIPULO MACHO M6X20 1

28 MT60004 (60306-            ) ARR.LISA FE  7.0 X 32.0 X 1.9 1

29 MT16016 (60306-            ) MANIPULO PP.4526 FEMEA M.8 1

30 TS1132-31N (60306-            ) PARAF CCSI M8X16 1

31 TW19060H (60306-            ) CHAPA ESQ SUP ESC CENTRAL TW HI 1

32 TW13150 (60306-            ) BUCHA 1

33 TW19120H (60306-            ) EIXO GUIA ESC CENTRAL TW HID 1

34 TW19071H (60306-            ) TAMPA ESC CENTRAL TWISTER HID 1

35 TW19073 (60306-            ) GUARN TAMPA ESC CENTRAL TWISTER 1

36 TW19070H (60306-            ) CONJ TAMPA ESC CENTRAL TW HID 1

37 TW19150H (60306-            ) LAMINA LAT CAIXA ESC TW HID 2

38 TW19100 (60306-            ) CHAPA MENOR FIX LAM LAT TWISTER 2

39 TW19090H (60306-            ) CHAPA MAIOR FIX LAM LAT TW HID 2

40 TW15230H (60306-            ) TRAVA SEGURANCA TW HID 1

41 TW20050 (60306-            ) MANIPULO FEMEA M8 PASSANTE 2

42 BV16015 (60306-            ) PARAF CCSI M6X35 ROSCA25 12.9  1

43 TW19190 (60306-            ) CONJ ESC CENTRAL POLI TWISTER 1

44 BV44012 (60306-            ) PARAF CCSI M8X40               1

45 MT44002        (60306-            ) PARAF CCSI M8X55               1

46 TW19010H (60306-            ) EIXO SUPORTE ESC CENTRAL TW HID 1

47 MT30005 (60306-            ) ANEL ELAST I-22                2

48 L607653        (60306-            ) ROLAMENTO 608 2RS              2

49 TW19050H (60306-            ) CHAPA DIR SUP ESC CENTRAL TW HI 1

50 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 4

51 BV16035 (60306-            ) BUCHA TRAVA BAT 13,5MM         2

52 TW19110H (60306-            ) EIXO TRACAO ESC CENTRAL TW HID 1

53 TW19014 (60306-            ) BUCHA 23MM EIXO ESC CENT TW HID 1

54 TS2911-108N (60306-            ) ANEL ELAST E-10 1 1

55 TW19130 (60306-            ) BUCHA REG ESC CENTRAL TWISTER 1

PEÇAS PADRÃO

ESCOVA CENTRAL

Twister (10-2015) 27 - 44



PEÇAS PADRÃO

ESCOVA CENTRAL

28 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

56 TW19015H (60306-            ) CHAPA FIX ATUADOR  ESC CENT HID 1

57 MT44005 (60306-            ) PARAF CCSI M6X12 3

58 TW18093 (60306-            ) RELE 12V 40A TWISTER 1

59 PC1405 (60306-            ) PARAF CE M4X12 1

60 MT19615A (60306-            ) PORTA FUSIVEL  B70 (SPE) 4

61 BV22205 (60306-            ) FUSIVEL BRAVA 7,5A PEQUENO 1

62 TW18092 (60306-            ) FUSIVEL 20A PEQUENO TWISTER 1

63 BV22204 (60306-            ) FUSIVEL BRAVA 5,0A PEQUENO 2

64 MT60001 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.5 X 17.2 X 1.5 1

65 BV22062 (60306-            ) BARRA ROSQ M8 X 100 INOX 2

66 TW19115 (60306-            ) BUCHA EIXO TRACAO ESC CENT TW 1

67 MT44004 (60306-            ) PARAF CCSI M8X12 2

68 AM6812530 (60306-            ) ATUADOR CC AO1/M 36V  65MM RODO 1

69 MT40004 (60306-            ) PARAF CS M8X80                 1

70 TW44001 (60306-            ) PARAF CCSI M8X30               1

71 AR4105 (60306-            ) ARR.LISA FE  7.0 X 18.3 X 1.5 2

72 TS1132-23N (60306-            ) PARAF CCSI M6X30 1

73 MT16029 (60306-            ) BUCHA ARTIC RODO 1

74 AR6040 (60306-            ) ARR.PRESSAO  4.5 X 7.0 X 1.0   1

75 AR4024 (60306-            ) ARR.LISA FE  4.2 X 10.0 X 0.6  1

76 PC1410 (60306-            ) PARAF CC M4X10                 1

77 TW10080H (60306-            ) MOTOR OMM 20CIL 16MM-SP-G3/8 1

78 MT50009 (60306-            ) PORCA SEXT M6 AUTO TRAVANTE 1

PEÇAS PADRÃO

ESCOVA CENTRAL

Twister (10-2015) 29 - 44



PEÇAS PADRÃO

FILTRO DE PÓ

30 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 AK3730 (60306-            ) ALCA AC 2

02 TW20011 (60306-            ) TAMPA FILTRO USINADA TWISTER 1

03 AR1020 (60306-            ) ARR.BORR.  5.0 X 16.2 X 2.0 4

04 AR4080 (60306-            ) ARR.LISA FE  5.2 X 15.3 X 1.2 4

05 AR6050 (60306-            ) ARR.PRESSAO  5.5 X 8.5 X 1.3 4

06 PL2311 (60306-            ) PARAF CR 3/16X5/8" 4

07 TW20012 (60306-            ) GUARN TAMPA FILTRO TWISTER 1

08 TW20040 (60306-            ) ABRACADEIRA MOTOR VIBRADOR TW 2

09 AM6901412 (60306-            ) MOTOR CC 12V 5700RPM 90W VIBRAD 1

10 TW20020 (60306-            ) QUADRO VIBRADOR TWISTER 1

11 TN1037206AM (60306-            ) FILTRO PO S10 TWISTER 1

12 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 4

13 MT90006 (60306-            ) TERMINAL MACHO P/40A(280080-1) 2

14 BV90009 (60306-            ) CAPA TERMINAL MACHO EM "T" 1

15 TW20010 (60306-            ) CONJ TAMPA FILTRO TWISTER 1

16 TW20013 (60306-            ) GUARN ANEL TAMPA FILTRO TW     1

PEÇAS PADRÃO

FILTRO DE PÓ

Twister (10-2015) 31 - 44



PEÇAS PADRÃO

CAIXAS DE RECOLHIMENTO

32 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 MT41002 (60306-            ) PARAF CE M6X25 INOX            4

02 TW21022 (60306-            ) ALCA CX RECOLHIMENTO TWISTER 2

03 TW21021 (60306-            ) CAIXA RECOLHIMENTO USINADA TW 2

04 TW21023 (60306-            ) BUCHA ALCA CX REC TWISTER 4

05 AR4051 (60306-            ) ARR.LISA FE  6.3 X 12.1 X 1.2 4

06 MT50009 (60306-            ) PORCA SEXT M6 AUTO TRAVANTE 4

07 TW21060 (60306-            ) ALAVANCA CX RECOLHIMENTO TW 1

08 MT22003 (60306-            ) TAMPA DE ACABAMENTO 2

09 BV44001 (60306-            ) PARAF CCSI M8X25 5

10 MT60003 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.2 X 20.0 X 2.2 6

11 TS1132-31N (60306-            ) PARAF CCSI M8X16 4

12 TW21050 (60306-            ) HASTE CX RECOLHIMENTO TWISTER 2

13 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 5

14 TW21040 (60306-            ) BUCHA ARTIC ALAV CX REC TWISTER 2

15 TW21010 (60306-            ) QUADRO CAIXA REC TWISTER 1

16 BV16035 (60306-            ) BUCHA TRAVA BAT 13,5MM 3

17 TW21020 (60306-            ) CAIXA RECOLHIMENTO C/ALCA TW 2

PEÇAS PADRÃO

CAIXAS DE RECOLHIMENTO

Twister (10-2015) 33 - 44



PEÇAS PADRÃO

HIDRÁULICO / TRAÇÃO

34 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 TWP0011 (60306-            ) TERMINAL PARA SERPENTINA 1/2" 2

02 TW22124 (60306-60331) ADAPTADOR SERPENTINA TWISTER 2

02 TW22124FP (60332-            ) ADAPTADOR SERPENTINA TWISTER FP 2

03 TW22116 (60306-60331) MANG HIDRAUL SERPENTINA/FLT TW 1

03 TW22116FP (60332-            ) MANG HIDRAUL SERPENT/FLT TW FP 1

04 TW22227 (60306-            ) NIPLE F/M 1/2BSP X 1/2 BSPJIC 1

05 TW22125 (60306-60331) ADAPTADOR FILTRO TWISTER 2

05 TW22125FP (60332-            ) ADAPTADOR FILTRO TWISTER FP 2

06 TW22134 (60306-            ) JUNTA COBRE P/ROSCA 1" BSP TW 2

07 TW40004 (60306-            ) PARAF CS 5/16X5/8" 2

08 AR6647 (60306-            ) ARR.PRESSAO  5/16 X 5/8 8

09 TW22105 (60306-            ) CHAPA SUPORTE FILTRO HIDR TW 1

10 MT50003 (60306-            ) PORCA SEXT M8 2

11 MT60003 (60306-            ) ARR.LISA FE  8.2 X 20.0 X 2.2 7

12 BV44001 (60306-            ) PARAF CCSI M8X25 14

s 13 TW22100 (60306-            ) FILTRO HIDRAULICO COMPL TWISTER 1

p TW22101 (60306-            ) ELEMENTO DO FILTRO HIDRAULICO TW 1

14 TW22117 (60306-60331) MANG HIDRAUL FILTRO/TANQUE TW 1

14 TW22117FP (60332-            ) MANG HIDRAUL FILTRO/TANQUE TW FP 1

15 TW22018 (60306-            ) VISOR TANQUE HIDRAULICO TWISTER 1

16 PP1515 (60306-            ) PARAF CCPH M5X15 3

17 TW22017 (60306-            ) TAMPA TANQUE HIDRAULICO TWISTER 1

18 TW22011 (60306-            ) TANQUE HIDRAULICO TWISTER 1

19 TW22133 (60306-            ) JUNTA COBRE P/ROSCA 3/4" BSP TW 4

20 TW22126 (60306-60331) ADAPTADOR SAIDA TQ TWISTER 1

20 TW22126FP (60332-            ) ADAPTADOR SAIDA TQ TWISTER FP 1

21 TW22127 (60306-60331) ADAPTADOR RETORNO TQ TWISTER 1

21 TW22127FP (60332-            ) ADAPTADOR RETORNO TQ TWISTER FP 1

22 TW22111 (60306-60331) MANG HIDRAUL TQ/BOMBA TWISTER 1

22 TW22111FP (60332-            ) MANG HIDRAUL TQ/BOMBA TWISTER FP 1

23 MT41005 (60306-            ) PARAF CE M5X30 1

24 TW22021 (60306-            ) FIX MANG DRENO OLEO MOTOR TW 1

25 TW22020 (60306-            ) MANGUEIRA DRENO OLEO MOTOR TW 1

s   26 * TNPA-CH440-3031 (60306-            ) MOTOR A GASOLINA DE 14HP 1

p TN2513214 (60306-            ) VELA DE IGNIÇÃO 1

27 TW22024 (60306-            ) ADAPTADOR M12X1.5  P/MANG 1/2  1

28 BV15042 (60306-            ) CHAVETA MOTOR ESCOVA BRAVA 1

29 TW22090 (60306-            ) EMBREAGEM TWISTER 1

30 TW22040 (60306-            ) SUPORTE BOMBA HIDRAUL TWISTER 1

31 AR6053 (60306-            ) ARR.PRESSAO  3/8 X 5/8 8

32 MT40009 (60306-            ) PARAF CS 3/8X3/4" 4

33 MT50009 (60306-            ) PORCA SEXT M6 AUTO TRAVANTE 4

34 TW22219 (60306-60331) MANG HID T SERPENTINA TW HID 1

34 TW22219FP (60332-            ) MANG HID T SERPENTINA TW FP 1

35 AR4051 (60306-            ) ARR.LISA FE  6.3 X 12.1 X 1.2 8

36 TW22030 (60306-            ) CHAPA FIX BOMBA HIDRAUL TWISTER 1

37 TW22132 (60306-            ) JUNTA COBRE P/ROSCA 1/2" BSP TW 1

38 TWP0022 (60306-            ) CONEXAO 1/2" 1

39 TS1132-23N (60306-            ) PARAF CCSI M6X30 4

40 TWP0025N (60306-            ) BOMBA HIDRAULICA 1

41 TWP0023 (60306-            ) CONEXAO 3/8" 1

42 TW22131 (60306-            ) JUNTA COBRE P/ROSCA 3/8" BSP TW 1

43 TW22226 (60306-60331) ADAPTADOR MM 3/8 BSP X 1/2 BSP 1

43 TW22226FP (60332-            ) ADAPTADOR MM 3/8 BSP X 1/2FP TW FP 1

44 TW22211 (60306-60331) MANG HID BLOCO BOMBA T TW HID 2

TW22271 (60306-            ) PROTECAO MANG BOMBA 1

44 TW22211FP (60332-            ) MANG HID BLOCO BOMBA T TW FP 2

TW22271 (60306-            ) PROTECAO MANG BOMBA 1

* PARA AS MAQUINAS NUMERO DE SERIE 60306 ATÉ 60311 SE PRECISAR TROCAR O MOTOR PEDIR TAMBEM 2 PEÇAS DO ITEM 77.

PEÇAS PADRÃO

HIDRÁULICO / TRAÇÃO

Twister (10-2015) 35 - 44



PEÇAS PADRÃO

HIDRÁULICO / TRAÇÃO

36 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

45 TW22122 (60306-60331) ADAPTADOR BOMBA TWISTER 1

45 TW22122FP (60332-            ) ADAPTADOR BOMBA TWISTER FP 1

46 TW22060 (60306-            ) CHAPA FIX MOTOR COMB TWISTER 1

47 TWP0019 (60306-            ) COXIM 4

48 TW40002 (60306-            ) PARAF CS M10X20 4

49 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 13

s 50+53 TW22250C (60306-60331) CJ MOTOR ORBITAL 125CC TW HID  1

p 50 TW22250 (60306-60331) MOTOR HIDRAULICO TRACAO 1

p 53 TW22260 (60306-60331) BLOCO COMANDO BLFP1385 TW HID 1

s 50+53 TW22255C (60332-            ) CJ MOTOR ORBITAL EATON TW HID  1

p 50 TW22255 (60332-            ) MOTOR ORBITAL EATON TW HID     1

p 53 TW22265 (60332-            ) BLOCO COMANDO MOTOR EATON TW HI

51 TW22222 (60306-60331) ADAPTADOR 9/16UNF X JIC1/2 TW H 2

51 TW22222FP (60332-            ) ADAPTADOR 9/16UNF X 1/2FP TW FP 2

52 TW22213 (60306-60331) MANG HID PEDAL MOTOR TRAC TW HI 2

TW22270 (60306-            ) PROTECAO MANG TRACAO 2

52 TW22213FP (60332-            ) MANG HID PEDAL MOTOR TRAC TW FP 2

TW22270 (60332-            ) PROTECAO MANG TRACAO 2

54 TS1014-169N (60306-            ) PARAF CS M8X65 5

55 TW22050H (60306-            ) SUPORTE ACELERADOR TWISTER HID 1

56 TW22240 (60306-            ) COMANDO HIDRAULICO MANUAL TW HI 1

57 TW22075H (60306-            ) BUCHA ACELERADOR TW HID 1

58 TW22070H (60306-            ) PEDAL ACELERADOR TWISTER HID 1

59 TW22080H (60306-            ) ANTI-DERRAP PEDAL ACEL TW HID 1

60 ABR300 (60306-            ) ABRACADEIRA 14-22                   2

61 TS1014-188N (60306-            ) PARAF CS M10X50                4

62 HK05336N (60306-            ) PORCA SEXT M10 AUTO TRAVANTE   4

63 TN40514 (60306-60331) JUNTAO ENCAIXE "T", JF12/JM12/J 1

63 TW22228FP (60332-            ) JUNCAO ENCAIXE "T" 1" FP 1

64 TW22118 (60306-60331) MANGUEIRA DESCARGA OLEO HID TW 1

64 TW22118FP (60332-            ) MANG HIDRAULICA DESCARGA TW FP 1

65 TW22128 (60306-60331) TAMPAO MANG DESC OLEO HID TW 1

65 TW22128FP (60332-            ) TAMPAO P/ JIC 37 1.1/16" TW FP 1

66 TW22140 (60306-            ) BUCHA DIST BOMBA HID V2 TWISTER 4

67 TW40009 (60306-            ) PARAF CC M4X50                 1

68 QT1040 (60306-            ) PORCA SEXT M4                  1

69 MT44001 (60306-            ) PARAF CCSI M6X20               2

70 TW22212 (60306-60331) MANG HID BLOCO PEDAL TW HID 1

70 TW22212FP (60332-            ) MANG HID BLOCO PEDAL TW FP 1

71 TW22215 (60306-60331) MANG HID S BLOCO ESC CENT TW HI 2

TW22273 (60306-            ) PROTECAO MANG ESC CENT 2

71 TW22215FP (60332-            ) MANG HID S BLOCO ESC CENT TW FP 2

TW22273 (60306-            ) PROTECAO MANG ESC CENT 2

72 TW22216 (60306-60331) MANG HID S BLOCO ESC LAT TW HID 1

72 TW22216FP (60332-            ) MANG HID S BLOCO ESC LAT TW FP 1

73 TW22218 (60306-60331) MANG HID S ES LAT BLOCO TW HID 1

73 TW22218FP (60332-            ) MANG HID S ES LAT BLOCO TW FP 1

74 TW22214 (60306-60331) MANG HID PEDAL T TW HID 1

TW22272 (60306-            ) PROTECAO MANG SAIDA T 1

74 TW22214FP (60332-            ) MANG HID PEDAL T TW HID FP 1

TW22272 (60306-            ) PROTECAO MANG SAIDA T 1

75 TW22221 (60306-60331) T 1/2"BSP JIC TW HID 1

75 TW22221FP (60332-            ) T 1/2" FACE PLANA TW FP 1

76 TW22223 (60306-60331) ADAPTADOR 3/4UNF X JIC1/2 TW HI 7

76 TW22223FP (60332-            ) ADAPTADOR 3/4UNF X 1/2FP TW FP 7

77 TW22224 (60306-60331) ADAPTADOR 9/16UNF X JIC9/16 TWH 4

77 TW22224FP (60332-            ) ADAPTADOR 9/16UNF X 9/16FP TW FP 4

78 TW22230 (60306-            ) BLOCO COMANDO BLFP1470 TW HID 1

 79* TW10080H (60306-            ) MOTOR OMM 20CIL 16MM-SP-G3/8 1

* USE ÓLEO SAE 20W40

PEÇAS PADRÃO

HIDRÁULICO / TRAÇÃO

Twister (10-2015) 37 - 44



PEÇAS PADRÃO

SISTEMA GÁS COM BOTIJÃO

38 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 HK1006N (60306-            ) CILINDRO DE GAS P-20 ACO 1

02 TW23015 (60306-            ) SUPORTE P/BOTIJAO P-20 TWISTER 1

03 TW23108 (60306-            ) ENGATE FEMEA LAT GAS TW V2     1

04 MT26021 (60306-            ) PASSA FIO 18MM 1

05 TW23107 (60306-            ) MANG CILINDRO GAS TW V2        1

06 TW23106 (60306-            ) FILTRO DECANTADOR GAS TW V2    1

07 TW23104 (60306-            ) TUBO COBRE FILTRO/SOL GAS TW V2 1

08 TW23032 (60306-            ) CORRUGADO FILTRO/SOL GAS TW 1

09 MT90010 (60306-            ) TERMINAL ARGOLA (35110) 1

10 AMP001 (60306-            ) TERMINAL MACHO (626418-1) 2

11 AMP003 (60306-            ) CAPA TERMINAL MACHO 735093-0 2

12 TW23105 (60306-            ) SOLENOIDE GAS TWISTER V2       1

13 ABR700 (60306-            ) ABRACADEIRA 9 - 13 2

14 TW23103 (60306-            ) TUBO COBRE RED/SOL GAS TW V2   1

15 TW23031 (60306-            ) CORRUGADO SOL GAS/REDUTOR TW 1

16 TW23120 (60306-            ) REDUTOR PRESSAO GAS TWISTER V2 1

17 TW23040 (60306-            ) CHAPA SUP REDUTOR GAS TW V2    2

18 TW23102 (60306-            ) MANG REDUTOR/COLETOR GAS TW V2 1

19 TW23101 (60306-            ) MANG REDUTOR/CARB GAS TW V2    1

20 TW23113 (60306-            ) ADAPTADOR MANG CARBURADOR TW V2 1

21 TW23114 (60306-            ) ADAPTADOR MANG COLETOR TW V2   1

22 BV44012 (60306-            ) PARAF CCSI M8X40 2

23 TW15030 (60306-            ) MOLA DE RETORNO CARENAGEM TW 1

24 MT50005 (60306-            ) PORCA SEXT M8 AUTO TRAVANTE 2

PEÇAS PADRÃO

SISTEMA GÁS COM BOTIJÃO

Twister (10-2015) 39 - 44



PEÇAS PADRÃO

SISTEMA ESCAPAMENTO / FILTRO DE AR

40 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

01 TS1132-23N     (60306-            ) PARAF CCSI M6X30               2

02 AR4105         (60306-            ) ARR.LISA FE  7.0 X 18.3 X 1.5  4

s 03 TN1046302 (60306-            ) FILTRO DE ENTRADA DE AR 1

p TN382493       (60306-            ) ELEMENTO FILTRO DE AR          1

04 TA2101 (60306-            ) ABRACADEIRA 44 - 57 MM 4

05 TW26010H (60306-            ) MANG CARB/FLT TW HID 1

06 TW26020H (60306-            ) MANG FLT/CARCACA TW HID 1

07 TN382101 (60306-            ) FERRAGEM SUPORTE DO FILTRO DE A 1

08 AR6062         (60306-            ) ARR.PRESSAO  1/4 X 7/16        5

09 MT50001        (60306-            ) PORCA SEXT M6                  2

10 OV2030 (60306-            ) ENTRADA DE AR MOCHILA PVC 1

11 ATP501 (60306-            ) TELA PROTECAO DA MTB  REDONDA 1

12 MT41009 (60306-            ) PARAF CE M4X20 5

13 AR4024 (60306-            ) ARR.LISA FE  4.2 X 10.0 X 0.6 5

14 AR6040 (60306-            ) ARR.PRESSAO  4.5 X 7.0 X 1.0 5

15 QT1040 (60306-            ) PORCA SEXT M4 5

16 MT44005 (60306-            ) PARAF CCSI M6X12 3

17 TW24170H (60306-            ) PROTETOR ESCAPE TW HID 1

18 ADF720 (60306-            ) DEFLETOR SIMPLES P/PO          1

19 TW24220H (60306-            ) TUBO ESCAPE TWISTER HID 1

20 TE010 (60306-            ) ABRACADEIRA 1 5/8" 1

21 TW24240H (60306-            ) ESCAPAMENTO TWISTER HID 1

22 TS1132-31N (60306-            ) PARAF CCSI M8X16 3

PEÇAS PADRÃO

SISTEMA ESCAPAMENTO / FILTRO DE AR

Twister (10-2015) 41 - 44



PEÇAS PADRÃO

CONJUNTO ALTERNADOR / VENTILADOR

42 - 44 Twister (10-2015)



Ref Código Número de Série Descrição Qtd

1 TW27010 (60332-            ) CHAPA FIX VENTUINHA TW 4

2 MT41002 (60332-            ) PARAF CE M6X25 INOX 4

3 MT60001 (60332-            ) ARR. LISA FE 8.5 X 17.2 X 1.5 8

4 MT50009 (60332-            ) PORCA SEXT M6 AUTO TRAVANTE 4

5 HK05332N (60332-            ) PORCA SEXT M5 AUTO TRAVANTE 5

6 AR4080 (60332-            ) ARR.LISA  5,2 X 15.3 X 1.2 8

7 PC1540 (60332-            ) PARAF CS M5X40 4

8 TW27008 (60332-            ) VENTILADOR COMPLETO TW 1

9 TW27007 (60332-            ) CONJ CABO  2 X 1.5 (MOTOR) 1

10 ABR600 (60332-            ) ABRAC T-80-M NATURAL 8

11 TW16297 (60332-            ) CORREIA EIXO PRINC/ESC LAT TW 1

12 TW27001 (60332-            ) ALTERNADOR TWISTER 1

13 TW27009 (60332-            ) CORRUGADO ALTERNADOR 540MM 1

14 TW27005 (60332-            ) CABO ALTERNADOR/CABO1 TW 1

15 TW27004 (60332-            ) CABO ALTERNADOR/ARRANQUE TW 1

16 ABR601 (60332-            ) ABRAC T-18-R PRETA 2

17 MT40007 (60332-            ) PARAF CS M8X35 1

18 MT60003 (60332-            ) ARR.LISA FE 8.2 X 20.0 X 2.2 1

19 TW27002 (60332-            ) SUPORTE ALTERNADOR TW S/B 1

20 TW27003 (60332-            ) BUCHA FIX ALTERNADOR TW 1

21 MT41004 (60332-            ) PARAF CE M5X15 1

22 MT22613 (60332-            ) ABRAÇADEIRA NX4 PRETA 1

23 TS1014-188N (60332-            ) PARAF CS M10X50 1

24 AR0010 (60332-            ) ARR.LISA FE 10.2 X 21.2 X 1.9 4

25 HK05336N (60332-            ) PORCA SEXT M10 AUTO TRAVANTE 1

26 TW40010 (60332-            ) PARAF CS 3/8"X1" 2

27 AR6053 (60332-            ) ARR.PRESSAO  3/8 X 5/8 2

#

PEÇAS PADRÃO

CONJUNTO ALTERNADOR / VENTILADOR

Twister (10-2015) 43 - 44



SAC: (011) 3320-8552

www.alfatennant.com.br

Rua Barão de Campinas, 715 - Cep.: 01201-902

Campos Elíseos, São Paulo, SP

Tel:  (011) 3320-8550

Assist Tec:  (011) 3320-8555

http://www.alfatennant.com.br/

